Schon bei Gennadius ist die theologische Anthropologie der zweite Teil der Schöpfungslehre und ein geschlossenes Stück<sup>46</sup>. Ihm gegenüber ist Fulgentius nicht so sehr häresiologisch interessiert und weniger auf die Frage nach dem Wesen des Menschen hin orientiert. Alles tendiert schon auf die Themen von Willensfreiheit, Gnade, Erbsünde hin. In dieser Richtung verläuft auch die Entwicklung weiter bis zur SS.

aa) *Der Mensch, Bild Gottes:* Diese Idee war bei Fulgentius kurz im Zusammenhang mit der Trinitätslehre aufgetaucht (n. 5). In seiner Anthropologie kehrt sie nicht wieder. Die SS hat hier eine „Sentenz“ über die *Imago* eingefügt, die zu den beliebtesten theologischen Themen der Zeit gehört<sup>47</sup>. Eine gewisse Möglichkeit zur Unterscheidung der Ideen und damit auch der Feststellung eventueller Abhängigkeit ist die Unterscheidung zwischen „*Filius als imago Patris*“ und dem Menschen, der nicht *imago*, sondern nur „*ad imaginem*“ geschaffen ist. Die SS greift hier eine augustinische Formel auf:

„Augustinus in libro de Trinitate: „*Homo est imago Dei ad imaginem; quia non est aequalis Patris, sed quadam similitudine accedit. Filius imago non ‚ad imaginem‘; quia aequalis est Patris.*“<sup>48</sup>

<sup>46</sup> Vgl. ed. Turner: *JThStud* 7 (1906) 91—93, nn. X—XX.

<sup>47</sup> Vgl. H. Weisweiler, *Sententiae Anselmi: Schol* 34 (1959) 202f., wo „*Deus Summe*“ und die sog. *Sententiae Anselmi* einander gegenübergestellt werden. Ders., *Sententiae Berolinenses: ebd.* 339.

<sup>48</sup> SS III 2 (91 B); Augustinus, *De Trinitate* VII 6, 12. Die Stelle ist dem Inhalt nach zitiert (S. unten). Aug. hat diese Idee möglicherweise von Marius Victorinus, *Adversus Arium* I 20 (PL 8, 1053 C): *Videamus autem et istud. Dicit Moyses dictum Dei (Gen 1, 26): ‚Faciemus hominem secundum imaginem nostram et secundum similitudinem. Deus dicit ista, faciamus: cooperatori dicit, necessario Christo, et secundum imaginem dicit; ergo homo non imago Dei, sed secundum imaginem: solus enim Jesus imago Dei, homo autem secundum imaginem, hoc est imago imaginis... Cf. Augustinus, De Trinitate VII 6, 12 (Bibliothèque Augustinienne 15, 550): ‚Quae tamen imago, cum alibi dicitur: ‚Ad imaginem‘, non quasi ad Filium*

Die Berliner Sentenzen stehen hier der SS nahe, da sie denselben augustinischen Satz in etwas anderer Fassung zitieren<sup>49</sup>:

„Accedit homo ad Deum quadam similitudine, quia factus est ad imaginem Dei. Filius est imago Dei, quia est aequalis Patri. Sed non ad imaginem. Homo vero non est imago Dei, sed ad imaginem.“<sup>50</sup>